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Hyrje

Menaxhimi efektiv i burimeve njerézore pérb&n njé nga shtyllat kryesore pér realizimin e
objektivave strategjike t& ¢do institucioni publik, pérfshiré Drejtoringé e Pérgjithshme té
Doganave. N& kété kontekst, dokumenti strategjik pér menaxhimin e burimeve njerézore né
Administratén Doganore synon t& pércaktojé garté vizionin, qéllimet dhe masat qé do té
ndihmojné né ndértimin dhe zhvillimin e njé stafi profesional, t& motivuar dhe t& trajnuar né
ményré t€ vazhdueshme, né pérputhje me kérkesat dhe sfidat e njé ambienti kompleks dhe
dinamik si ai i administratés doganore.

Burimet njerézore pérb&jné kapitalin themelor t& ¢do institucioni dhe pérfagésojné njé mjet
thelbésor pér arritjen e qéllimeve dhe detyrave té tij. Prandaj, menaxhimi efikas i tyre éshté nj&
interes dhe detyré strategjike e Administratés s&€ Doganave, e cila synon té sigurojé angazhimin
¢ individéve me njohurité, aftésité e nevojshme; shpémdarjen e tyre sipas kualifikimeve,
njohurive dhe pérvojés; trajnimin dhe motivimin e duhur, té gjitha kéto me qéllim forcimin e
kapaciteteve administrative dhe p&rmirésimin e efikasitetit t€ shérbimit doganor.

Administrata Doganore Shqiptare ka ndérmarré prej vitesh njé proces té géndrueshém dhe
gjithé€pérfshirés modernizimi, me qéllim pérafrimin e saj me standardet mé té mira t& Bashkimit
Evropian dhe Organizatés Botérore t& Doganave. Ky proces reformash shtrihet né t& gjitha
dimensionet e funksionimit t€ institucionit dhe ka né fokus pérmirésimin e kapaciteteve
teknologjike, institucionale dhe njerézore. Strategjia € Biznesit pér periudhén 2023-2027, sé&
bashku me Planin e Zbatimit 2024, kané pércaktuar qarté prioritetet kryesore t& zhvillimit, té
cilat mb&shteten né tre shtylla kryesore: digjitalizimin e proceseve, inovacionin teknologjik dhe
mritjen € kapaciteteve institucionale.

Né kété kuadér, menaxhimi i burimeve njerézore merr njé réndési t& veganté si faktor kyg pér
suksesin e reformave dhe realizimin e objektivave strategjike. Strategjia ¢ menaxhimit té
burimeve njerézore né Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave synon t& krijojé nj& mjedis pune
t& pérshtatshém pér zhvillimin profesional dhe personal té punonjésve, pér té rritur angazhimin
dhe motivimin € tyre, dhe pér té& siguruar njé staf t€ kualifikuar dhe t& pérkushtuar q& pérmbush
né ményré efektive detyrat dhe pérgjegjésité e tij.

Nj€ menaxhim i miréfillté i burimeve njerézore kontribuon né ményré t& drejtpérdrejté né
ngritien e performancés institucionale, n€ rritjen e besueshmérisé s& doganave, si dhe né
pérmirésimin e cilésis€¢ s& shérbimeve ndaj qytetaréve dhe bizneseve. Né kété ményré,
strategjia e menaxhimit t& burimeve njerézore konsolidon pozitén e Drejtorisé sé€ Pérgjithshme
t& Doganave si nj€ institucion modern, efikas dhe me vizion strategjik pér zhvillimin ekonomik
dhe siguriné kombétare.

1. Vizioni dhe Misioni
1.1 Vizioni

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave synon t&€ krijojé¢ dhe mbajé njé strukturé burimesh
njerézore t€ fuqishme, profesionale dhe té& integruar, q& pérfag&son modelin e njé institucioni
modern, efikas dhe transparent. Stafi i saj duhet t& jet€ i pajisur me njohuri dhe aftési té
avancuara, t& orientuar drejt inovacionit dhe p&rmirésimit t&¢ vazhdueshém, né pérputhje me
standardet mé t& larta ndérkombétare. Né két€ ményré, Drejtoria do té kontribuojé né sigurimin



e nj¢ administrate doganore t& besueshme dhe efektive, duke kontribuar né ményré té
géndrueshme né zhvillimin ekonomik dhe siguriné kombétare.

1.2 Misioni

¢ TE sigurojmé nj& menaxhim profesional, transparent dhe efektiv t€ burimeve njerézore, duke
garantuar rekrutimin € talentuar dhe t€ pérshtatshém sipas nevojave institucionale.

o Té promovojmé zhvillimin ¢ vazhdueshém profesional té stafit pérmes programeve té
trajnimit, edukimit dhe avancimit té aftésive, né pérputhje me standardet mé té& mira
ndérkombeétare dhe kérkesat ¢ legjislacionit europian.

e T¢€ krijojmé nj& ambient pune motivues, gjithépérfshirés dhe bashképunues, ku ¢do punonjés
ndihet i vler&suar dhe i angazhuar pér arritjen e objektivave institucionale.

» T¢& ndértojmé kapacitete njerézore t& qéndrueshme dhe inovative, t€ afta t& pérballojné sfidat
komplekse t& administratés doganore né nj& mjedis gjithnj& e mé dinamik dhe ndérkombétar.
o T€ nxisim njé€ kulturé pérgjegjésie, etik& dhe profesionalizmi, duke mbéshtetur pérmirésimin
e vazhduesh&m t& performancés dhe cilésisé s& shérbimeve t&€ doganave.

e T& sigurojmé pérputhshméringé me politikat dhe praktikat mé té mira europiane né
menaxhimin ¢ burimeve njerézore, duke kontribuar késhtu n& forcimin e besueshmérisé dhe
efikasitetit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave.

2. Qéllimet Strategjike t& Strategjisé sé¢ Menaxhimit té Burimeve Njerézore

Strategjia ¢ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave
synon krijimin e njé sistemi t& gq&ndrueshém, t& integruar dhe me vizion afatgjaté pér
administrimin efikas t& kapitalit njerézor, si njé faktor ky¢ né realizimin e objektivave
institucionale dhe n& p&mbushjen e standardeve t& Bashkimit Europian. N& kété kontekst,
qéllimet strategjike t& késaj strategjie pérfshijné:

¢ Forcimin e kapaciteteve institucionale pér planifikimin dhe menaxhimin e burimeve
njerézore, pérmes zhvillimit t&€ nj& qasjeje proaktive dhe t& bazuar n€ t&€ dhéna pér
vlerésimin ¢ nevojave aktuale dhe perspektive t& personelit, né pérputhje me objektivat
strategjike t€ institucionit.

* Zbatimin e standardeve t& larta té transparencés, meritokracisé dhe barazisé né proceset
e rekrutimit dhe pérzgjedhjes sé stafit, me synimin pér t& garantuar nj& administraté
doganore profesionale, t& pakompromis né integritet dhe t& pajisur me kompetencat e
nevojshme teknike dhe menaxheriale.

e Zhvillimin sistematik i kapaciteteve profesionale dhe pérmirésimi i performancés sé
stafit, pérmes investimeve t& qéndrueshme né trajnime t& specializuara, programe té
zhvillimit t& karrierés dhe mekanizmave pér transferimin institucional t& njohurive.

» Konsolidimin € njé sistemi t& drejté dhe t&€ besueshém t& vlerésimit t& performancés, i
cili lidh objektivat individuale me qéllimet organizative dhe promovon
pérgjegjshmériné, profesionalizmin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém.

e Hartimin dhe zbatimin e politikave t& avancuara pér mbajtjen dhe motivimin e
punonjésve, pérmes krijimit t& nj& ambienti pune stimulues, té qéndrueshém dhe
gjithépérfshirés, i cili nxit pérkushtimin dhe identifikimin me vlerat institucionale.

¢ Modernizimin e funksionit t€ menaxhimit t&€ burimeve njerézore, népérmjet
dixhitalizimit t& proceseve, pérmirésimit t€ infrastrukturés teknologjike dhe ngritjes s&
kapaciteteve profesionale t& strukturave pérkatése brenda institucionit.



Promovimin e njé kulture organizative t& orientuar drejt integritetit, etikés profesionale,
bashképunimit dhe inovacionit, duke garantuar respektimin e parimeve té barazisé,
mosdiskriminimit dhe pérfagésimit t& denjé t&é diversitetit né t& gjitha nivelet e
institucionit.

Kéto qéllime strategjike pérbéjné themelet pér ngritjen e njé administrate doganore moderne,
efikase dhe t& besueshme, e cila operon né pérputhje me parimet e mirégeverisjes dhe né&
shérbim t& interesit publik, zhvillimit ekonomik dhe sigurisé kombétare.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore i ushtron detyrat dhe kompetencat e saj bazuar
né legjislacionin doganor, legjislacionin pér népunésin civil, Kodin e Punés si edhe akte té tjera
ligjore e nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojné kompetencat autoritetet doganore dhe njésia
e menaxhimit t€ burimeve njerezore.

Strategjia &ésht€& harmonizuar me aktet dhe dokumentet e méposhtme:

Ligjin nr. 102/2014 daté 31.07.2014 “’Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, bashké& me aktet né zbatim t& tij.

Ligjin nr. 152/2013 “'Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, bashké me aktet né zbatim t&
tij.

Ligjin nr. 7961 daté& 12.07.1995 ‘'Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar,
bashké me aktet n& zbatim t& tij.

Ligjin nr. 61/2012, “Pér akcizat n& Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar, bashké me
aktet n& zbatim té tij;

Vendimin ¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 921, daté 29.12.2014 “Pér personelin e
Administratés Doganore ", i ndryshuar.

Vendimi i Ké&shillit t& Ministratve nr. 874 daté& 29.09.2021 “Pér miratimin e rregullave
pér zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit té veprimtarive 1€ jashtme dhe vlerén
e dhuratave, qé mund 1€ pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit té administratés
publike”’.

Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 124 daté 17.02.2016 “'Pér pezullimin dhe lirimin
nga shérbimi civil”, i ndryshuar.

Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 125 dat& 17.02.2016 ‘“'Pér transferimin e
pérkohshém dhe té pérhershém té népunésve civilé”.

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 109 daté 26.02.2014 *'Pér Vierésimin e rezultateve
né puné té népunésve civil ', i ndryshuar.

Urdhrin nr. 90 daté 29.12.2014 “'Pér miratimin e Kodit t& Etikés né Shérbimin
Doganor”.

Urdhrin nr. 70 dat& 21.01.2025 i Departamentit t& Administratés Publike “Pér
miratimin e manualit praktik pér etikén né administratén publike”.

Rregulloren ¢ Brendshme t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave dhe Rregulloren
sé Brendshme t¢& Degéve Doganore;

Strategjia e Biznesit e Administratés Doganore Shqiptare pér periudhén 2023-2027;
Akte t€ tjera ligjore € nénligjore qé ngarkojn& me pérgjegjési administratén doganore.

Té& gjitha aktet dhe dokumentet sipérpérmendura pérbéjné bazén rregullative dhe strategjike
pér miratimin dhe zbatimin e késaj Strategjie.



4. Ményra e organizimit

Aktualisht struktura organizative e administratés doganore si dhe ményra e organizimit dhe
funksionimit t&€ administratés doganore si né nivel qéndror ashtu edhe lokal rregullohet nga
Vendimi i1 Késhillit t& Ministrave nr. 921, dat€ 29.12.2014 “Pér Personelin e Administratés
Doganore”, t&€ ndryshuar.

Organika e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Doganave &shté 1074 (njé mijé e shtatédhjeté e katér)
punonjés, t€ shpérndaré né€ nivel qendror 429 punonjés né Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Doganave dhe nivel vendor 645 punonjés té shpérndare né 18 Degé Doganore.

Drejtoria e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore &shté pjesé e Departamentit Ekonomik dhe
Burimeve Mbéshtetése dhe né varési direkte nga Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i kétij
Departamenti.

Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore &shté e organizuar né dy Sektorg, si mé poshté:

— Sektori i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;
— Sektori i Trajnimeve dhe Etikés;

4.1 Struktura aktuale e punonjésve
Sipas t¢€ dhénave t& fundit:
» 984 punonjés aktivé, nga té cilét:
o 710 jan€ népunés civilg, t&€ eméruar népérmjet procedurave t& Departamentit t&
Administratés Publike (DAP);
o 272 jané t€ punésuar sipas Kodit t& Punés;
o 2 jan€ me kontrata t& miratuara nga Késhilli i Ministrave.
» 90 vende t€ lira pune:
o 80 pér népunés civilg;
o 10 sipas Kodit t&¢ Punés.

Ky tregues i vendeve vakante (rreth 9% e totalit) pérbén njé sfidé té drejtpérdrejté pér
kapacitetet administrative t&€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme t& Doganave.



Organigrama e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave
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4.2 Planifikimi i Burimeve Njerézore

Planifikimi strategjik i burimeve njerézore €shté njé komponent ky¢ pér funksionimin efektiv
t€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Doganave (DPD), duke siguruar q& institucioni t& keté numrin,
profilin dhe shpérndarjen e duhur té punonjésve né kohén e duhur.

4.3 Qasja strategjike ndaj planifikimit té burimeve njerézore

Modeli i planifikimit né¢ DPD bazohet né parimet ¢ méposhtme:

Pérshtatshméri me objektivat institucionale: HR duhet t&€ jet€ i integruar me
planifikimin strategjik t& institucionit, jo njé funksion mbéshtetés i izoluar.

Analizé€ dinamike e kapaciteteve administrative: Monitorim i vazhdueshém i strukturés
s& moshés, profilit profesional dhe l€vizshmérisé€ s& punonjésve.

Pérshtatje me nevojat operacionale dhe teknologjike: Si rrjedhojé e transformimeve
digjitale dhe sfidave t& reja n€ kontrollin doganor, nevojitet njé profil mé fleksibél dhe
teknologjik i stafit.

Balanca gjeografike dhe funksionale: Sigurimi i burimeve njerézore t& mjaftueshme
dhe t€ kualifikuara n€ Drejtoriné e Pérgjithshme ¢ Doganave dhe Degét Doganore.

4.4 Instrumentet pér planifikim efektiv

Pér realizimin e planifikimit t& duhur do t& zbatohen e instrumentat dhe metodologjité
bashkékohore:

Hartimi i njé harte t& detajuar t€ pozicioneve, q& pérfshin funksionin, kompetencat,
vendndodhjen dhe ngarkesén e punés pér ¢do njési;

Sistemi i parashikimit t& daljeve nga shérbimi, duke pérfshiré analizén e moshés, ciklit
t& karrierés dhe migrimit t& brendshém;

Analiza e boshlléqeve (gap analysis) midis strukturés ekzistuese dhe asaj t& nevojshme
sipas objektivave;

Modelimi i skenar&ve t& ndryshém, pér té analizuar ndikimin e ndryshimeve né&
legjisiacion, teknologji apo fluks tregtar mbi nevojat pér staf;

Pérdorimi i teknologjis€ s€ informacionit pér t& menaxhuar dhe raportuar t&€ dhénat e
burimeve njerézore né kohé reale.

4.5 Rezultatet e pritshme

Zbatimi i nj€ sistemi modern t& planifikimit t& burimeve njerézore pritet t& sjellé;

Ulje t&€ numrit t& pozicioneve vakante;
Pérshtatje mé t€ miré t€ burimeve njerézore me funksionet strategjike t& DPD,;
Rritje té kapacitetit pér t& pérballuar sfidat ¢ tregtisé ndérkombétare

5. Rekrutimi dhe Pérzgjedhja

Rekrutimi i burimeve njerézore né Drejtoring e Pérgjithshme t€ Doganave (DPD) é&shté njé
proces thelbésor pér ndértimin e nj& administrate profesionale, t¢ besueshme dhe té&



géndrueshme. Synohet pérmirésimi i kétij procesi népérmjet praktikave moderne dhe
transparente, né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe standardet mé t& mira europiane.

5.1 Kuadri ligjor dhe procedurat aktuale

Rekrutimi dhe pérzgjedhja e personelit pérbéjné njé nga shtyllat themelore t& menaxhimit
strategjik t&€ burimeve njerézore né€ Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Doganave (DPD). Sigurimi i
njé procesi t€ drejté, transparent dhe efikas pér pérzgjedhjen e individéve té kualifikuar éshté
thelb&sor pér garantimin e integritetit institucional dhe pér rritjen e kapaciteteve administrative
né funksion t& pérmbushjes s& misionit t& institucionit.

Proceset aktuale t& rekrutimit né DPD realizohen né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe
pé€rmes bashk&punimit me institucione pérgjegjése si Departamenti i Administratés Publike.
NE varési té kategorisé€ s€ pozicionit, procesi zhvillohet n& ményrat ¢ méposhtme:

1. Rekrutimi i né€punésve civilé zhvillohet n&¢ bashképunim me Departamentin e
Administratés Publike né& pérputhje me Ligjin nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil ", t&
ndryshuar, dhe aktet nénligjore zbatuese té tij, si dhe né pérputhje me dispozitat e Ligjit
nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

2. Rekrutimi i punonjésve t& tjeré t& administratés, marrédhéniet e punés sé té ciléve
rregullohen nga Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, realizohet sipas procedurave t& pércaktuara né kété ligj dhe
aktet nénligjore pérkatése.

3. Punésimi i studentéve t& shk&lqyer, né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr.
586, daté 30.08.2019, i ndryshuar, realizohet népérmjet kontratave té pérkohshme 1-
vjecare pér individé me rezultate té larta akademike.

4. Programi Kombétar i Praktikave t& Punés, sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.
395, daté 29.04.2015, i ndryshuar, ofron mundésing pér praktiké pune 3-mujore pér té
rinjté né institucion, me mundési punésimi t& pérkohshém pér njé vit pas pérfundimit
t& suksesshém té praktikés.

5.2 Objektivat Strategjiké té Rekrutimit né¢ DPD

NEg kuadé&r t€ modernizimit t&€ funksioneve t& burimeve njerézore dhe forcimit té administratés
doganore, strategjia e rekrutimit né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave synon arritjen e
objektivave t& méposhtém strategjiké:

» Térheqja ¢ kandidatéve mé t& kualifikuar dhe t& motivuar, pér t& siguruar njé staf me
kapacitete t& larta profesionale dhe etike qé& pérputhen me nevojat institucionale.

+ Rritja e besimit t& publikut dhe t& kandidatéve né sistemin e pérzgjedhjes, pérmes
transparencés dhe integritetit né ¢do fazé t& rekrutimit.

» Reduktimi i kohézgjatjes s& proceseve t& plotésimit t& vendeve t& punés, vecanérisht
pér pozicionet kritike, me géllim mbulimin né kohé t& nevojave urgjente operacionale.

+ Rritja e pavarésis€ profesionale t€ komisioneve t& rekrutimit, duke promovuar
vendimmarrje objektive, t&€ mbéshtetur né kritere t€ qarta dhe vlerésime té strukturuara.

« Sigurimi i pé&rputhshméris€é midis profileve té kandidatéve dhe nevojave reale té
strukturave t& DPD, népé€rmjet analizés sé detajuar té pozicioneve dhe standardizimit t&
kritereve t& pérzgjedhjes.



» Ndértimi dhe mirémbajtja e njé baze t& dhénash pér kandidatét potencialé, q& mund t&
pérdoret pér nevojat ¢ ardhshme té institucionit, duke siguruar fleksibilitet dhe efikasitet
né& pérmbushjen ¢ vakancave.

6. Vlerésimi i Performancés

Sistemi i vlerésimit t& performancés &shté nj& nga mekanizmat mé& t& réndésishém pér
zhvillimin profesional t& punonjésve, motivimin, mbajtjen e punonjésve dhe pérmirésimin e
pérgjegjshmérisé institucionale. Pér Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave (DPD), njé sistem
funksional i vlerésimit t& performancés &shté thelb&sor pér sigurimin e standardeve té larta té
shérbimit publik.

6.1 Kuadri aktual ligjor

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave ndjek dy linja t& ndara pér vlerésimin e performancés sé&
punonjésve, n& varési té statusit té tyre ligjor:

a. Pér népunésit civilé bazohet né:
¢ Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave (VKM) nr. 109, daté 26.02.2014, “Pér vierésimin e
performancés sé népunésve civilé”, i ndryshuar.

b. Pér Punonjésit e Tjeré (jo népunés civilé pérfshiré punonjésit q& kané statusin e oficerit t&
Policisé gjyqésore (OPGJ), punonjés tekniké, mbéshtetés etj.) bazohet n&:
o Ligjin nr. 7961, dat¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, akte specifike ligjore t& fushés s¢ OPGJ dhe aktet n&nligjore pérkatése.

6.2 Objektivat sistemit t& vlerésimit

+ T& lidhé vlerésimin me rezultatet konkrete t& punés dhe objektivat e institucionit;

» T& shérbejé si bazé pér vendimmarrjen pér zhvillimin e karrierés, ngritjen né detyrg,
apo masat disiplinore;

« T& motivoj& punonjésit pér performancé mé té larté;

« Té& identifikojé nevojat reale pér zhvillim profesional apo rishpérndarje té stafit.

6.3 Elementét e njé sistemi bashkékohor té vlerésimit

Né pérputhje me praktikat mé t& mira europiane, DPD mund té zhvillojé njé sistem t& integruar
qé pérfshin:

¢ Objektiva t& matshme dhe t& pércaktuara qarté, t¢ lidhura me pozicionin dhe misionin
¢ njésisé funksionale;

¢ Vlerésim nga disa burime (p.sh. vlerésimi nga eprori, vetévlerésimi, dhe né disa raste
vlerésimi nga kolegét apo palét e treta pér pozicione me ndérveprim té lartg);

» Diferencim real i performancés, pér té shmangur nivelimin artificial t& rezultateve;

» Rishikim periodik i objektivave, sidomos n¢ pozicione té larta drejtues.

6.4 Lidhja me sistemin e karrierés

Njé sistem efektiv vlerésimi duhet t€ jeté i lidhur me:



« Promovimet dhe ngritjet né detyrg, t& mbéshtetura né performancén e kaluar dhe
potencialin e treguar;

» Planet individuale t& zhvillimit, pér punonjésit me performancé t& ulét apo potencial t&
larté.

6.5 Rezultatet e pritshme

Rritje e efikasitetit dhe pergjegjshmérisé né& nivele t€ ndryshme t&€ DPD,;
Identifikimi i sakté i nevojave pér zhvillim t€ stafit;

» Eliminimi i praktikave t& pajustifikuara t& vlerésimeve;

Nxitje e kulturés s€ performancés dhe rezultateve t& matshme.

7. Mbajtja dhe Zhvillimi i Kapaciteteve Administrative né kuadér té Strategjisé sé
Burimeve Njerézore né DPD

Ruajtja dhe zhvillimi i kapaciteteve administrative pérbé&jn& nj& nga shtyllat themelore t&
Strategjis€ s€ Burimeve Njerézore né& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave. Q&llimi &shté t&
sigurohet njé administraté e qéndrueshme, me integritet t& lart& profesional, & kontribuon né
realizimin e objektivave t€ institucionit dhe né pérmbushjen e standardeve t& Bashkimit
Evropian.

7.1. Analiza e faktoréve qé ndikojné né mbajtjen e stafit

Né funksion t€ garantimit t& stabilitetit dhe g&ndrueshmérisé s& kapaciteteve njerézore, &shté e
nevojshme té kuptohen faktorét kryesoré q€ ndikojné né motivimin dhe q&ndrimin afatgjaté té
punonjésve:

« Kultura organizative dhe ndjenja e pérkatésisé ndaj institucionit;

« Mundésité pér zhvillim profesional dhe pérparim né karrierg;

» Sistemi i drejté dhe transparent i vlerésimit t& performancés;

« Balanca pung-jeté dhe miréqenia psikofizike e stafit;

» Komunikimi efektiv horizontal dhe vertikal brenda strukturés organizative;
» Niveli i pérfshirjes s& punonjésve né proceset vendimmarrése.

7.2 Masat strategjike pér mbajtjen dhe motivimin e stafit

Pér t€ ndikuar pozitivisht n€ mbajtjen e burimeve njerézore dhe pér té forcuar kapacitetet
ekzistuese, Strategjia parashikon ndérmarrjen e kétyre masave prioritare:

« Krijimi i njé mekanizmi pér identifikimin dhe adresimin e arsyeve t& largimeve té& stafit;

¢ Zhvillimi i planeve t& personalizuara t& karrierés, bazuar né profilin dhe aspiratat e
punonjésve;

+ Krijimi i mekanizmave pér njohjen dhe shpérblimin e performancés, n& pérputhje me
parimet e meritokracisé;

* Zbatimi i programeve t€ trajnimit t€ vazhdueshém, n& pérputhje me kérkesat e
pozicioneve dhe objektivat e institucionit;

» Program motivimi pér punonjésit e dalluar, si vlerésime vijetore, certifikata mirénjohjeje
apo promovim t€ shpejté;



Pérmirésimi i kushteve té pungs dhe modernizimi i infrastrukturés fizike dhe
teknologjike;

Zhvillimi i politikave t& balancés puné-jeté, pérmes fleksibilitetit dhe mbéshtetjes
institucionale;

Komunikim mé& i miré vertikal dhe horizontal né institucion;

Rritja e pérfshirjes sé punonjésve né hartimin e politikave t& brendshme, pér té forcuar
ndjenjén e pérgjegjésisé dhe pérkatésisé.

Shkémbim i pérkohsh&ém mes njésive pér té diversifikuar pérvojén dhe pér t& shmangur
monotoning;

7.3 Mekanizmat pér monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém

Ruajtja ¢ kapaciteteve administrative t& kualifikuar dhe e motivuar kérkon njé sistem t& forté
menitorimi dhe pérmirésimi t& vazhdueshém té politikave t& burimeve njerézore:

Vlerésimi periodik i klimés organizative, pérmes sondazheve t& brendshme dhe analizés
s& feedback-ut té& stafit;

Raportimi i rregullt mbi lévizjet e brendshme dhe daljet nga institucioni, me synim
identifikimin e shkaqeve kryesore t& qarkullimit t& larté t& stafit;

Pérdorimi i teknologjive digjitale pér menaxhimin e ciklit t& burimeve njerézore, nga
rekrutimi deri te zhvillimi i karrierés;

Rishikimi i strategjive né ményré dinamike, bazuar né t&€ dhéna t&€ matshme dhe
objektiva t& reja institucionale.

7.4 Objektivat e pritshme

Zbatimi efektiv i késaj shtylle t& strategjis€ synon:

Rritjen e nivelit t&€ qéndrueshmérisé sé stafit né DPD;

Pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit publik doganor né& pérputhje me standardet
ndérkombétare;

Minimizimin e garkullimit t&€ stafit pérmes pé&rmirésimit t& kushteve t& punés dhe
politikave motivuese,

Krijimin ¢ njé institucioni q& ofron mundési reale pér zhvillim profesional dhe personal,
duke u béré nj¢ punédhénés model n& administratén publike shqiptare.

Ky angazhim pérbén njé bazé t&¢ qéndrueshme pér ndértimin e nj& administrate doganore
moderne, me kapacitete t& forta teknike dhe menaxheriale, e cila &sht& n& gjendje t& pérballojé
sfidat e rritjes sé& efikasitetit dhe integrimit evropian.

8. Digjitalizimi dhe Teknologjia né Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Administrata Doganore ka hedhur hapa t& réndésishém drejt dixhitalizimit t& funksioneve té&
menaxhimit t€ burimeve njerézore pérmes pérdorimit té Sistemit t& Menaxhimit t&
Informacionit pér Burimet Njerézore (HRMIS). Ky sistem ka p&rmirésuar efikasitetin né
administrimin e t&€ dhé&nave t& stafit, menaxhimin e proceseve t& rekrutimit, vler&simit té&
performancés dhe zhvillimit profesional. Megjithaté, zhvillimi i métejshém i HRMIS &shté
thelbésor pér té garantuar njé sistem modern, t& integruar dhe plotésisht funksional q& mbéshtet
objektivat strategjike té institucionit.



8.1 Masat konkrete pér zhvillimin e métejshém té HRMIS pérfshijné:

1. Zgjerimi i funksionaliteteve t& HRMIS, pér t& pérfshiré menaxhimin e ploté té ciklit t&
jet€s s€ punonjésit — nga rekrutimi, kontraktimi, zhvillimi profesional, mobiliteti,
promovimet, e deri te dalja nga puna.

2. Integrimi i HRMIS me sisteme t& tjera institucionale (si sistemet e menaxhimit
financiar, auditimit dhe kontrollit t& brendsh&ém), pér té pérmirésuar koherencén dhe
shkémbimin e t& dhénave n& kohé reale.

3. Kirijimi i profileve digjitale t€ personalizuara pér ¢do punonjés, ku t& kené akses né
ményré té sigurt pér té paré dokumentacionin personal, rezultatet e vlerésimeve, planin
e trajnimeve dhe historikun e karrierés.

4. Zbatimiimoduleve t& vierésimit t& performancés t& bazuara né objektiva dhe indikatorg
maté&s, pér té rritur objektivitetin dhe transparencén.

5. Pérdorimi i analizé€s s& t€ dh&nave (data analytics) pér té identifikuar trendet né&
mobilitet, mungesa, zhvillim profesional dhe pér t& mbéshtetur vendimmarrjen
strategjike né planifikimin e burimeve njerézore.

6. Rritja e kapaciteteve t€ stafit t& sektorit t& burimeve njerézore pér pérdorimin efektiv t&
HRMIS, pérmes trajnimeve t& vazhdueshme dhe asistencés teknike.

7. Aplikimi i mjeteve t&€ automatizuara dhe inteligjencés artificiale, pér t& asistuar né
proceset e pérzgjedhjes, analizés s& nevojave pér trajnime dhe projeksioneve té
karrierés.

8.2 Rezultatet e synuara deri né fund té periudhés strategjike pérfshijné:

+ Automatizimi i t& pakt&n 90% t& proceseve té burimeve njerézore pérmes HRMIS;

o Rritja e transparencés dhe aksesit té stafit né informacionin personal dhe profesional
népérmjet platformés digjitale;

* Reduktimi i kohés administrative pér proceset rutiné me minimum 30%,;

o Pé&rmirésimi i cilésisé s& vendimmarrjes né fushén e burimeve njerézore pérmes
pérdorimit t& analizés s& t& dhénave dhe raporteve dinamike;

+ Rritja e kénagésisé sé stafit lidhur me shérbimet e burimeve njerézore, matuar pérmes
sondazheve vjetore.

Pérmes kétyre masave, Administrata Doganore synon t& ndértojé njé sistem modern dhe té&
qéndrueshém t&€ menaxhimit t€ burimeve njerézore, i cili jo vetém mbéshtet performancén
institucionale, por gjithashtu kontribuon né rritjen ¢ motivimit, zhvillimit profesional dhe
mirégenies sé€ stafit.

9. Barazia Gjinore dhe Diversiteti né Punésim

Barazia gjinore dhe promovimi i diversitetit jané element& thelbésorg t& njé administrate
moderne, etike dhe t& drejté. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave (DPD), né p&rputhje me
parimet kushtetuese, legjislacionin pér népunésin civil dhe standardet europiane, synon té&
garantojé njé mjedis pune gjithépérfshirés, ku ¢do individ t& keté mundési t& barabarta pér
punésim, zhvillim dhe avancim né karrierg, pavarésisht gjinis&, moshés, pérkatésisé etnike,
aftésive t€ kufizuara apo statusit socio-ekonomik etj. DPD synon t& ndértojé njé kulturé
organizative g€ vler&€son dallimet dhe e konsideron diversitetin si burim force. Kjo realizohet
edhe pérmes komunikimit t& vazhdueshém mbi réndésiné e barazisé dhe pérfshirjes, rritjes s&
ndérgjegjésimit t& drejtuesve dhe stafit mbi rolin e tyre né krijimin e nj& ambienti t& barabartg,



nxitjes sé bashk&punimit ndérbrezor dhe ndérdrejtimesh, pér t€ shmangur izolimin apo
diskriminimin.

9.1 Objektivat strategjiké pér baraziné dhe diversitetin

Promovimi i pérfaqésimit t& balancuar gjinor n& t& gjitha nivelet e strukturés
organizative;

Garantimi i trajtimit t& barabart& né rekrutim, vler&sim, promovim dhe largim nga puna;
Sigurimi i kushteve t€ punés t& pérshtatshme pér té gjitha grupet, pérfshiré graté,
prindérit, personat me aftési t€ kufizuara dhe grupet e margjinalizuara;

Nxitja € nj& kulture organizative t& hapur dhe gjithépérfshirése.

9.2 Masa konkrete pér zbatimin e barazisé gjinore dhe diversitetit

Monitorim i pérfagésimit gjinor né fazat e rekrutimit, promovimit dhe né nivelet
drejtuese;

Shqyrtim periodik i barrierave t¢ mundshme q& pengojné pjesémarrjen e grave dhe
grupeve t€ tjera t& nénpérfaqésuara né pozicione té réndésishme;

Politika pér fleksibilitetin né puné pér prindérit dhe pér kujdestarét familjaré;

Zbatim i kritereve objektive dhe transparente né vlerésimin e performancés dhe né
procedurat e karrierés;

Raportim vjetor i indikatoréve t& barazisé dhe diversitetit, si pjesé e analizés sé&
pérgjithshme t&€ burimeve njerézore.

10. Monitorimi dhe Zbatimi i Strategjisé

Pér t& siguruar g€ strategjia e burimeve njerézore t& mos mbetet njé& dokument formal, por t&
kthehet né njé plan konkret veprimi, &shté jetike té pércaktohen garté mekanizmat e
monitorimit, pérgjegjésité institucionale dhe ritmi i zbatimit.

10.1 Parime té zbatimit efektiv

Zbatimi 1 strategjisé do t& udh&hiqet nga parimet:

Transparencé dhe llogaridhénie né t& gjitha fazat;

Pérfshirje aktive e drejtuesve dhe sektoréve t& linjés né ¢do nivel;
Bazim né t& dh&na dhe evidenca pér marrjen e vendimeve;
Fleksibilitet p&r t& pérditésuar planin sipas realitetit dhe sfidave té reja.

10.2 Treguesit e monitorimit

Disa tregues kryesoré q& do t& pérdoren pér t& matur progresin pérfshijné:

Norma e plotésimit t& vendeve té lira né kohé;

Pérqindja e stafit me vlerésim té larté performance;

Niveli i Iévizshmérisé dhe largimeve vulilnetare nga institucioni;
Pérqindja e pozitave drejtuese t€ mbuluara nga brenda stafit ekzistues;
Raportet gjinore dhe diversiteti né struktura;

Nivel i digjitalizimit t& proceseve t& HR;



» Pérqindja e zbatimit t& aktiviteteve té planifikuara né ¢do vit.
10.3 Raportimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém

» Raportimi pér zbatimin e strategjisé do t& b&het njé& heré né vit, né bashképunim me
strukturat pérkatése dhe do t€ prezantohet pér drejtuesit e larté t€ DPD.

» Strategjia do t& rishikohet ¢do 2 vjet, me qéllim pérshtatjen ndaj ndryshimeve ligjore,
organizative ose t& tregut té punés.

» Do t€ krijohet nj¢ mekanizém pér mbledhjen e feedback-ut nga punonjésit dhe drejtuesit
pér zbatimin dhe ndikimin real t& masave.

11. Konkluzion
Kjo strategji &€sht& njé€ angazhim i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave pér njé administraté
mé profesionale, meritokratike dhe né pérputhje me standardet mé t& mira europiane. Zbatimi

i suksesshém i saj kérkon bashk&punim, pérkushtim dhe monitorim & vazhdueshém.

Vetém pérmes investimit n& kapitalin njerézor, DPD do té mund & realizoj& misionin e saj pér
njé shérbim doganor efikas, t& drejté dhe né shérbim t& qytetaréve dhe biznesit.



